

**EXAM GENIUS**  
Presents  
**GENIUS**  
**CURRENT**  
**AFFAIRS**

**In Bilingual**  
**11 February 2026**



**India's No. 1 Platform for UPSC**  
**| SSC | BANK | RAILWAY Exam**

**Achieve Success with Exam Genius - Your Ultimate Guide to Reasoning Mastery !**



**Ques: What major change has the Reserve Bank of India (RBI) made under the Voluntary Retention Route (VRR) for Foreign Portfolio Investors (FPIs)?**

भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने विदेशी पोर्टफोलियो निवेशकों (FPIs) के लिए वॉलंटरी रिटेंशन रूट (VRR) के तहत कौन-सा प्रमुख बदलाव किया है?

- A) Increased investment cap to ₹5 lakh crore / निवेश सीमा ₹5 लाख करोड़ तक बढ़ाई
- B) Removed the ₹2.5 lakh crore overall investment limit / ₹2.5 लाख करोड़ की कुल निवेश सीमा हटा दी
- C) Restricted VRR only to equity investments / VRR को केवल इक्विटी निवेश तक सीमित किया
- D) Suspended VRR temporarily / VRR को अस्थायी रूप से निलंबित किया
- E) Introduced new tax on FPI debt investments / FPI ऋण निवेश पर नया कर लगाया

**Answer: Option B**

**Explanation / व्याख्या:**

- The Reserve Bank of India (RBI) has removed the overall investment cap of ₹2.5 lakh crore under the Voluntary Retention Route (VRR) for FPIs.
- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने FPIs के लिए VRR के तहत ₹2.5 लाख करोड़ की कुल निवेश सीमा को हटा दिया है।
- Under the revised framework, VRR investments will now be governed by the existing investment ceilings under the General Route.
- संशोधित ढांचे के तहत अब VRR के माध्यम से निवेश सामान्य मार्ग (General Route) की मौजूदा निवेश सीमाओं के अनुसार नियंत्रित होंगे।
- The move aims to deepen domestic bond markets and improve the stability of capital flows.
- इस कदम का उद्देश्य घरेलू बॉन्ड बाजार को गहराई देना और पूंजी प्रवाह की स्थिरता को बढ़ाना है।
- It provides greater flexibility to foreign investors to deploy long-term funds in Indian debt markets.
- यह विदेशी निवेशकों को भारतीय ऋण बाजार में दीर्घकालिक निवेश के लिए अधिक लचीलापन प्रदान करता है।
- The decision comes amid tight global financial conditions and rising government borrowing, to boost FPI participation in the bond market.
- यह निर्णय कड़े वैश्विक वित्तीय हालात और बढ़ती सरकारी उधारी के बीच बॉन्ड बाजार में FPI भागीदारी बढ़ाने के उद्देश्य से लिया गया है।





**Ques: By what percentage did State Bank of India's (SBI) net profit rise in Q3FY26?**

Q3FY26 में स्टेट बैंक ऑफ इंडिया (SBI) का शुद्ध लाभ कितने प्रतिशत बढ़ा?

- A) 15%
- B) 18.5%
- C) 21%
- D) 24.5%
- E) 30%

**Answer: Option D**

**Explanation / व्याख्या:**

- State Bank of India (SBI) reported a 24.5% year-on-year increase in standalone net profit to ₹21,028 crore in Q3FY26.
- स्टेट बैंक ऑफ इंडिया (SBI) ने Q3FY26 में स्टैंडअलोन शुद्ध लाभ में 24.5% की वार्षिक वृद्धि दर्ज करते हुए ₹21,028 करोड़ का लाभ कमाया।
- Net Interest Income (NII) rose by 9.04%, while Net Interest Margin (NIM) eased slightly to 3.12% from 3.15% a year ago.
- नेट इंटरेस्ट इनकम (NII) में 9.04% की वृद्धि हुई, जबकि नेट इंटरेस्ट मार्जिन (NIM) मामूली घटकर 3.12% रह गया (पिछले वर्ष 3.15%)।
- Gross advances increased by 15.17% to ₹46.8 lakh crore, and gross deposits rose by 9.02% to ₹57 lakh crore.
- ग्राँस एडवांस 15.17% बढ़कर ₹46.8 लाख करोड़, जबकि ग्राँस डिपॉजिट 9.02% बढ़कर ₹57 लाख करोड़ हो गया।
- Asset quality improved, with Gross NPAs declining 12.3% to ₹73,637 crore and Net NPAs falling 15.74% to ₹18,012 crore.
- एसेट क्वालिटी में सुधार हुआ, जहाँ ग्राँस NPA 12.3% घटकर ₹73,637 करोड़ और नेट NPA 15.74% घटकर ₹18,012 करोड़ रह गया।
- The domestic Credit–Deposit ratio stood at 72.98%, improving by 404 basis points YoY.
- घरेलू क्रेडिट-डिपॉजिट अनुपात 72.98% रहा, जो साल-दर-साल 404 बेसिस पॉइंट का सुधार दर्शाता है।
- SBI stated it has adequate capital and liquidity buffers to support future credit growth.





## Recent News Headlines Related to RBI

- The Reserve Bank of India (RBI) has exempted certain NBFCs with assets below ₹1,000 crore from mandatory registration.
- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने ₹1,000 करोड़ से कम संपत्ति वाले कुछ NBFCs को अनिवार्य पंजीकरण से छूट दी है।
- The Reserve Bank of India (RBI) has doubled the collateral-free loan limit for Micro and Small Enterprises (MSEs) from ₹10 lakh to ₹20 lakh.
- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने सूक्ष्म और लघु उद्यमों (MSEs) के लिए बिना गारंटी ऋण सीमा ₹10 लाख से बढ़ाकर ₹20 लाख कर दी है।
- The Reserve Bank of India (RBI) is set to issue revised guidelines for banks under the Kisan Credit Card (KCC) scheme.
- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) किसान क्रेडिट कार्ड (KCC) योजना के लिए संशोधित दिशानिर्देश जारी करने वाला है।
- The Reserve Bank of India (RBI) has proposed a one-time compensation for bank customers affected by digital frauds.
- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने डिजिटल धोखाधड़ी से प्रभावित बैंक ग्राहकों के लिए एकमुश्त मुआवजे का प्रस्ताव रखा है।
- The Reserve Bank of India (RBI) has approved Blackstone's acquisition of up to 9.99% stake in Federal Bank.
- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने ब्लैकस्टोन को फेडरल बैंक में 9.99% तक हिस्सेदारी खरीदने की मंजूरी दी है।
- The Reserve Bank of India (RBI) unanimously decided to keep the repo rate unchanged at 5.25%, continuing the pause on interest rates.
- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने सर्वसम्मति से रेपो रेट 5.25% पर यथावत रखने का निर्णय लिया और ब्याज दरों पर विराम जारी रखा।
- Paysharp has received the Payment Aggregator–Physical (PA-P) licence from the Reserve Bank of India (RBI).
- पेसशार्प को भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) से पेमेंट एग्रीगेटर–फिजिकल (PA-P) लाइसेंस प्राप्त हुआ है।





**Ques: How much gold did the Reserve Bank of India (RBI) purchase in 2025, and what was the main reason for the sharp decline compared to 2024?**

भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने 2025 में कितना सोना खरीदा और 2024 की तुलना में इसमें भारी गिरावट का मुख्य कारण क्या था?

- A) 16 tonnes; weak global demand / 16 टन; वैश्विक मांग में कमी
- B) 25 tonnes; low foreign reserves / 25 टन; कम विदेशी मुद्रा भंडार
- C) 73 tonnes; stable gold prices / 73 टन; स्थिर सोने की कीमतें
- D) 40 tonnes; change in RBI policy / 40 टन; आरबीआई नीति में बदलाव
- E) 4 tonnes; very high gold prices / 4 टन; सोने की बहुत अधिक कीमतें

**Answer: Option E**

**Explanation / व्याख्या:**

- The Reserve Bank of India (RBI) purchased only 4 tonnes of gold in 2025, a sharp decline from 73 tonnes in 2024.
- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने 2025 में केवल 4 टन सोना खरीदा, जो 2024 के 73 टन की तुलना में काफी कम है।
- The primary reason for the slowdown was very high gold prices.
- इस गिरावट का मुख्य कारण सोने की अत्यधिक ऊँची कीमतें रहीं।
- RBI's quarter-wise gold purchases in 2025 were: 3.4 tonnes (Q1), 0.4 tonnes (Q2), 0.2 tonnes (Q3), and 0 tonnes (Q4).
- 2025 में आरबीआई की तिमाही सोना खरीद इस प्रकार रही: Q1-3.4 टन, Q2-0.4 टन, Q3-0.2 टन, Q4-0 टन।
- In comparison, RBI bought 16 tonnes in 2023 and 77 tonnes in 2021, making 2025 one of the lowest gold purchase years.
- तुलना में, आरबीआई ने 2023 में 16 टन और 2021 में 77 टन सोना खरीदा था, जिससे 2025 सबसे कम खरीद वाले वर्षों में शामिल हो गया।
- According to the World Gold Council (WGC), global central banks purchased 328 tonnes of gold in 2025, slightly lower than 345 tonnes in 2024.
- वर्ल्ड गोल्ड काउंसिल (WGC) के अनुसार, वैश्विक केंद्रीय बैंकों ने 2025 में 328 टन सोना खरीदा, जो 2024 के 345 टन से थोड़ा कम है।
- Poland was the largest gold buyer in 2025 with 102 tonnes, followed by Kazakhstan (57 tonnes) and Azerbaijan (53 tonnes).
- पोलैंड 2025 में 102 टन के साथ सबसे बड़ा सोना खरीदार रहा, इसके बाद कज़ाखस्तान (57 टन) और अज़रबैजान (53 टन) रहे।



**Ques: Mission SAKSHAM, launched by the Reserve Bank of India (RBI), is related to capacity building of which sector?**

भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) द्वारा शुरू किया गया मिशन सक्षम किस क्षेत्र की क्षमता निर्माण से संबंधित है?

- A) Commercial Banks / वाणिज्यिक बैंक
- B) Regional Rural Banks / क्षेत्रीय ग्रामीण बैंक
- C) Urban Cooperative Banks / शहरी सहकारी बैंक
- D) NBFCs / गैर-बैंकिंग वित्तीय कंपनियां
- E) Payment Banks / भुगतान बैंक

**Answer: Option C**

**Explanation / व्याख्या:**

- Mission SAKSHAM (Sahakari Bank Kshamta Nirman) is an initiative of the Reserve Bank of India (RBI) to strengthen Urban Cooperative Banks (UCBs).
- मिशन सक्षम (सहकारी बैंक क्षमता निर्माण) भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) की एक पहल है, जिसका उद्देश्य शहरी सहकारी बैंकों (UCBs) को सशक्त बनाना है।
- The mission focuses on enhancing managerial skills, technical capabilities, and operational resilience of UCBs.
- इस मिशन का उद्देश्य UCBs की प्रबंधकीय क्षमता, तकनीकी दक्षता और परिचालन मजबूती को बढ़ाना है।
- It will function as a sector-wide capacity-building and certification framework.
- यह एक क्षेत्र-व्यापी क्षमता निर्माण एवं प्रमाणन ढांचा होगा।
- Training will be delivered through physical training programmes and a scalable digital learning platform.
- प्रशिक्षण भौतिक प्रशिक्षण कार्यक्रमों और डिजिटल लर्निंग प्लेटफॉर्म के माध्यम से दिया जाएगा।
- Around 1.4 lakh personnel across various functions in UCBs will be trained under the mission.
- इस मिशन के तहत UCBs के विभिन्न कार्यों से जुड़े लगभग 1.4 लाख कर्मचारियों को प्रशिक्षण दिया जाएगा।
- RBI highlighted that UCBs play a key role in financial inclusion and serving the unbanked population.
- RBI ने बताया कि UCBs वित्तीय समावेशन और बैंकिंग से वंचित वर्गों की सेवा में महत्वपूर्ण भूमिका निभाते हैं।





## Recent News Headlines Related to SBI :

- State Bank of India, India's largest Public Sector Bank, launched a Global Trade Finance Centre to strengthen its trade finance and global banking operations.
- भारत के सबसे बड़े सार्वजनिक क्षेत्र के बैंक, स्टेट बैंक ऑफ इंडिया ने व्यापार वित्त और वैश्विक बैंकिंग संचालन को मजबूत करने के लिए ग्लोबल ट्रेड फाइनेंस सेंटर शुरू किया।
- State Bank of India (SBI) has launched CHAKRA, a Centre of Excellence (CoE).
- स्टेट बैंक ऑफ इंडिया (SBI) ने CHAKRA नामक सेंटर ऑफ एक्सीलेंस (CoE) लॉन्च किया है।
- State Bank of India signed an MoU with the Government of Tamil Nadu.
- भारतीय स्टेट बैंक ने तमिलनाडु सरकार के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।
- State Bank of India (SBI) has awarded a ₹1,000 crore, 10-year cash outsourcing contract to CMS Info Systems Ltd.
- भारतीय स्टेट बैंक (SBI) ने CMS Info Systems Ltd को ₹1,000 करोड़ का 10-वर्षीय कैश आउटसोर्सिंग कॉन्ट्रैक्ट दिया है।
- India's largest lender, the State Bank of India, will facilitate bilateral trade settlements between India and Israel in Indian rupees.
- भारत का सबसे बड़ा ऋणदाता, भारतीय स्टेट बैंक, भारत और इज़राइल के बीच रुपये में द्विपक्षीय व्यापार निपटान को सुगम बनाएगा।
- State Bank of India (SBI) has extended a loan of €150 million (approximately ₹1,360 crore) to Germany's KfW Development Bank.
- भारतीय स्टेट बैंक (SBI) ने जर्मनी के KfW डेवलपमेंट बैंक को €150 मिलियन (लगभग ₹1,360 करोड़) का ऋण प्रदान किया है।
- State Bank of India (SBI) has launched YONO 2.0, the upgraded version of its digital banking platform "You Only Need One (YONO)".
- भारतीय स्टेट बैंक (SBI) ने अपने डिजिटल बैंकिंग प्लेटफॉर्म "यू ओनली नीड वन (YONO)" का उन्नत संस्करण YONO 2.0 लॉन्च किया है।
- SBI Ventures, promoted by State Bank of India, plans to raise ₹2,000 crore for its third climate-focused fund to invest in startups.





**Ques: What is the theme of Financial Literacy Week (FLW) 2026 observed by the Reserve Bank of India (RBI)?**

भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) द्वारा मनाए जाने वाले वित्तीय साक्षरता सप्ताह (FLW) 2026 की थीम क्या है?

- A) Digital Banking for All / सभी के लिए डिजिटल बैंकिंग
- B) Safe Payments, Secure Nation / सुरक्षित भुगतान, सुरक्षित राष्ट्र
- C) KYC – Your First Step to Safe Banking / KYC – सुरक्षित बैंकिंग की ओर पहला कदम
- D) Financial Inclusion for Growth / विकास के लिए वित्तीय समावेशन
- E) Cyber Safety Awareness / साइबर सुरक्षा जागरूकता

**Answer: Option C**

**Explanation / व्याख्या:**

- The Reserve Bank of India (RBI) will observe Financial Literacy Week (FLW) 2026 from February 9 to 13, 2026.
- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) 9 से 13 फरवरी 2026 तक वित्तीय साक्षरता सप्ताह (FLW) 2026 मनाएगा।
- The theme of FLW 2026 is “KYC – Your First Step to Safe Banking”.
- FLW 2026 की थीम है — “KYC – सुरक्षित बैंकिंग की ओर पहला कदम”।
- The initiative aims to educate customers about periodic KYC updates, digital safety, and fraud prevention.
- इस पहल का उद्देश्य ग्राहकों को नियमित KYC अपडेट, डिजिटल सुरक्षा और धोखाधड़ी से बचाव के प्रति जागरूक करना है।
- RBI has been conducting Financial Literacy Week every year since 2016.
- RBI वर्ष 2016 से हर साल वित्तीय साक्षरता सप्ताह आयोजित कर रहा है।
- KYC updation is required periodically based on customer risk category or immediately when personal details change (address, mobile number, name, signature, etc.).
- KYC अपडेट ग्राहक की जोखिम श्रेणी के अनुसार समय-समय पर या व्यक्तिगत विवरण में बदलाव होने पर तुरंत आवश्यक होता है।
- As per RBI norms, re-KYC is mandatory every 2 years for high-risk customers, 8 years for medium-risk customers, and 10 years for low-risk customers, or earlier if required by the bank.
- RBI के अनुसार हाई-रिस्क ग्राहकों के लिए 2 वर्ष, मीडियम-रिस्क के लिए 8 वर्ष और लो-रिस्क ग्राहकों के लिए 10 वर्ष में re-KYC अनिवार्य है, या बैंक के कहने पर पहले भी।





**Ques: What are the key recommendations of the 16th Finance Commission for the period 2026–31?**

16वें वित्त आयोग (2026–31) की प्रमुख सिफारिशें क्या हैं?

- A) Reduced states' share to 40% and relaxed fiscal deficit norms
- B) Increased states' share to 45% with higher unconditional cash transfers
- C) Retained states' share at 41% with focus on fiscal discipline and outcome-based spending
- D) Abolished horizontal devolution and replaced it with fixed grants
- E) Removed deficit limits for states to boost welfare spending

**Answer: Option C**

**Explanation / व्याख्या:**

- The 16th Finance Commission (FC) has recommended retaining the States' share in the divisible pool of central taxes at 41%, the same as recommended by the 15th Finance Commission.
- 16वें वित्त आयोग ने केंद्रीय करों के विभाज्य पूल में राज्यों की हिस्सेदारी 41% बनाए रखने की सिफारिश की है, जो 15वें वित्त आयोग के समान है।

**Tax Devolution | कर हस्तांतरण**

- Vertical Devolution: 41% of the Central Government's divisible tax pool will be transferred to States.
- वर्टिकल डिवोल्यूशन: केंद्र सरकार के करों के विभाज्य पूल का 41% राज्यों को दिया जाएगा।
- Horizontal Devolution: A formula-based mechanism will decide the inter-se share of each State from this 41% pool.
- हॉरिजॉन्टल डिवोल्यूशन: 41% राशि में से प्रत्येक राज्य का हिस्सा सूत्र-आधारित व्यवस्था से तय होगा।

**Grants Recommendation | अनुदान सिफारिशें**

- The 16th FC recommended total grants worth ₹9.47 lakh crore for the five-year period (2026–31).
- 16वें वित्त आयोग ने ₹9.47 लाख करोड़ के अनुदान की सिफारिश की है।
- Grants to Local Bodies:





- Total: ₹8 lakh crore
- ₹4.4 lakh crore for rural local bodies
- ₹3.6 lakh crore for urban local bodies

### • स्थानीय निकायों के लिए अनुदान:

- कुल: ₹8 लाख करोड़
- ₹4.4 लाख करोड़ ग्रामीण निकायों के लिए
- ₹3.6 लाख करोड़ शहरी निकायों के लिए

- Additional grants are earmarked for disaster management.
- आपदा प्रबंधन के लिए भी अनुदान शामिल हैं।

### Fiscal Discipline Emphasis | राजकोषीय अनुशासन पर जोर

- Caps State fiscal deficit at 3% of GSDP.
- राज्यों के वित्तीय घाटे को GSDP के 3% तक सीमित किया गया।
- Calls for ending off-budget borrowings and rationalising subsidies.
- ऑफ-बजट उधारी समाप्त करने और सब्सिडी को तर्कसंगत बनाने पर बल।
- Strong emphasis on outcome-based expenditure and greater transparency in tax transfer data.
- परिणाम-आधारित खर्च और कर हस्तांतरण डेटा में पारदर्शिता पर विशेष जोर।

### All About the Finance Commission | वित्त आयोग से संबंधित तथ्य:

- Constituted by: President of India
- गठन: भारत के राष्ट्रपति द्वारा
- Constitutional Basis: Article 280 of the Indian Constitution
- संवैधानिक आधार: भारतीय संविधान का अनुच्छेद 280
- Frequency: Every five years
- अवधि: प्रत्येक पाँच वर्ष में
- Total Members: 5 (1 Chairman + 4 Members)
- कुल सदस्य: 5 (1 अध्यक्ष + 4 सदस्य)

### 16th Finance Commission Details | 16वां वित्त आयोग:



- Tenure: 1 April 2026 – 31 March 2031
- कार्यकाल: 1 अप्रैल 2026 से 31 मार्च 2031
- Chairman: Dr. Arvind Panagariya
- अध्यक्ष: डॉ. अरविंद पनगढ़िया
- Full-time Members : Annie George Mathew – Retired bureaucrat and Manoj Panda – Economist
- पूर्णकालिक सदस्य : Annie George Mathew – सेवानिवृत्त नौकरशाह, मनोज पांडा – अर्थशास्त्री
- Part-time Members : Soumya Kanti Ghosh – Chief Economic Advisor, SBI and T. Rabi Sankar – Deputy Governor, RBI
- अंशकालिक सदस्य : सौम्य कांति घोष – मुख्य आर्थिक सलाहकार, SBI, टी. रबी शंकर – डिप्टी गवर्नर, RBI
- Secretary: Ritvik Ranjanam Pandey
- सचिव: ऋत्विक रंजनम पांडे

EXAM  
Genius





**Ques: What is the main objective of rolling out Unified Payments Interface (UPI) in Malaysia?**

मलेशिया में यूनिफाइड पेमेंट्स इंटरफेस (UPI) शुरू करने का मुख्य उद्देश्य क्या है?

- A) To promote cryptocurrency transactions / क्रिप्टोकॉरेंसी लेनदेन को बढ़ावा देना
- B) To enable seamless cross-border digital payments / निर्बाध सीमा-पार डिजिटल भुगतान को सक्षम बनाना
- C) To replace Malaysia's banking system / मलेशिया की बैंकिंग प्रणाली को बदलना
- D) To introduce a new currency in Malaysia / मलेशिया में नई मुद्रा शुरू करना
- E) To establish a joint central bank / संयुक्त केंद्रीय बैंक स्थापित करना

**Answer: Option B**

**Explanation / व्याख्या:**

- Prime Minister Narendra Modi announced that UPI will soon be rolled out in Malaysia.
- प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने घोषणा की कि UPI को जल्द ही मलेशिया में शुरू किया जाएगा।
- The initiative aims to enable seamless cross-border digital payments between India and Malaysia.
- इस पहल का उद्देश्य भारत और मलेशिया के बीच निर्बाध सीमा-पार डिजिटल भुगतान को सक्षम बनाना है।
- The rollout is expected to boost business, tourism, and remittance flows between the two countries.
- इससे दोनों देशों के बीच व्यापार, पर्यटन और प्रेषण (रेमिटेन्स) को बढ़ावा मिलेगा।
- PM Modi stated that India is globally recognised as a “trusted partner for growth,” reflected in recent trade agreements with the UK, US, and EU.
- पीएम मोदी ने कहा कि भारत को वैश्विक स्तर पर “विकास के लिए विश्वसनीय भागीदार” के रूप में देखा जाता है, जो यूके, यूएस और ईयू के साथ व्यापार समझौतों में परिलक्षित होता है।
- He described India–Malaysia relations under the guiding principle of “IMPACT” – India-Malaysia Partnership for Advancing Collective Transformation.
- उन्होंने भारत–मलेशिया संबंधों को “IMPACT” – India-Malaysia Partnership for Advancing Collective Transformation के सिद्धांत के तहत बताया।
- PM Modi emphasized deeper regional cooperation by stating, “India’s success is Malaysia’s success, and it is Asia’s success.”
- पीएम मोदी ने कहा, “भारत की सफलता मलेशिया की सफलता है, और यह एशिया की सफलता है,” जिससे क्षेत्रीय सहयोग की गहराई उजागर होती है।





**Ques: Which bank has become India's first custodian to enable Foreign Portfolio Investor (FPI) registration and account opening through Electronic Signatures?**

इलेक्ट्रॉनिक सिग्नेचर के माध्यम से विदेशी पोर्टफोलियो निवेशक (FPI) पंजीकरण और खाता खोलने की सुविधा शुरू करने वाला भारत का पहला कस्टोडियन बैंक कौन सा है?

- A) State Bank of India / स्टेट बैंक ऑफ इंडिया
- B) HDFC Bank / एचडीएफसी बैंक
- C) ICICI Bank / आईसीआईसीआई बैंक
- D) Axis Bank / एक्सिस बैंक
- E) Kotak Mahindra Bank / कोटक महिंद्रा बैंक

**Answer: Option E**

**Explanation / व्याख्या:**

- Kotak Mahindra Bank has become India's first custodian to enable FPI registration and account opening through Electronic Signatures.
- कोटक महिंद्रा बैंक इलेक्ट्रॉनिक सिग्नेचर के माध्यम से FPI पंजीकरण और खाता खोलने की सुविधा देने वाला भारत का पहला कस्टोडियन बैंक बन गया है।
- The bank completed the entire account-opening and licensing process digitally, without any physical paperwork.
- बैंक ने पूरी खाता खोलने और लाइसेंसिंग प्रक्रिया को बिना किसी भौतिक दस्तावेज़ के डिजिटल रूप से पूरा किया।
- This move follows the Securities and Exchange Board of India (SEBI) operationalising a unified digital workflow in January 2026.
- यह पहल सेबी (SEBI) द्वारा जनवरी 2026 में लागू किए गए एकीकृत डिजिटल वर्कफ़्लो के बाद की गई है।
- The initiative enhances ease of doing business, reduces processing time, and boosts India's attractiveness for foreign investors.
- यह पहल ईज़ ऑफ़ डूइंग बिज़नेस को बढ़ावा देती है, प्रक्रिया समय को कम करती है और विदेशी निवेशकों के लिए भारत को अधिक आकर्षक बनाती है।

**About Kotak Mahindra Bank :**

- Established : 1986
- HQ : Mumbai
- MD & CEO : Ashok Vaswani
- Tagline : Let's make money simple





**Ques: The United States Congress approved a USD 200 million security assistance package for which group of countries amid rising concerns over Russian military activity along NATO's eastern flank?**

नाटो के पूर्वी क्षेत्र में रूसी सैन्य गतिविधियों को लेकर बढ़ती चिंताओं के बीच, अमेरिकी कांग्रेस ने 200 मिलियन अमेरिकी डॉलर की सुरक्षा सहायता किस देशों के समूह को मंजूरी दी है?

- A) Nordic countries / नॉर्डिक देश
- B) Balkan states / बाल्कन देश
- C) Baltic States / बाल्टिक देश
- D) Eastern European states / पूर्वी यूरोपीय देश
- E) Black Sea countries / काला सागर क्षेत्र के देश

**Answer: Option C**

**Explanation / व्याख्या:**

- The United States Congress approved a USD 200 million security assistance package for the Baltic States.
- अमेरिकी कांग्रेस ने बाल्टिक देशों के लिए 200 मिलियन अमेरिकी डॉलर की सुरक्षा सहायता को मंजूरी दी है।
- The Baltic States include Estonia, Latvia, and Lithuania.
- बाल्टिक देशों में एस्टोनिया, लातविया और लिथुआनिया शामिल हैं।
- The assistance was approved amid growing concerns over increased Russian military activity along NATO's eastern flank.
- यह सहायता नाटो के पूर्वी क्षेत्र में रूसी सैन्य गतिविधियों में वृद्धि की चिंताओं के बीच मंजूर की गई है।
- The USD 200 million allocation is part of the larger USD 838.7 billion United States defence budget for FY 2026.
- 200 मिलियन अमेरिकी डॉलर की यह राशि वित्त वर्ष 2026 के लिए 838.7 अरब अमेरिकी डॉलर के कुल अमेरिकी रक्षा बजट का हिस्सा है।
- In addition to this, the US Congress approved an extra USD 10 million for Estonia under the Foreign Military Financing (FMF) programme.
- इसके अलावा, अमेरिकी कांग्रेस ने Foreign Military Financing (FMF) कार्यक्रम के तहत एस्टोनिया के लिए अतिरिक्त 10 मिलियन अमेरिकी डॉलर को भी मंजूरी दी है।





**Ques: According to the report titled “India’s 155 Million Student Mandate”, which city has emerged as the world’s most affordable student city, ranked first globally?**

“India’s 155 Million Student Mandate” रिपोर्ट के अनुसार, कौन-सा शहर विश्व का सबसे किफायती छात्र शहर बनकर वैश्विक स्तर पर प्रथम स्थान पर रहा है?

- A) Mumbai / मुंबई
- B) Bengaluru / बेंगलुरु
- C) Hyderabad / हैदराबाद
- D) Chennai / चेन्नई
- E) New Delhi / नई दिल्ली

**Answer: Option E**

**Explanation / व्याख्या:**

- The report “India’s 155 Million Student Mandate” has been published jointly by Knight Frank India, Deloitte India, and QS.
- “India’s 155 Million Student Mandate” रिपोर्ट Knight Frank India, Deloitte India और QS द्वारा संयुक्त रूप से प्रकाशित की गई है।
- The study evaluates cities based on six parameters: affordability, employer activity, university rankings, city desirability, student voice, and student mix.
- यह अध्ययन छह मापदंडों के आधार पर शहरों का मूल्यांकन करता है: वहनीयता, नियोक्ता गतिविधि, विश्वविद्यालय रैंकिंग, शहर की आकर्षकता, छात्र की राय और छात्र मिश्रण।
- New Delhi, Delhi has been ranked as the world’s most affordable student city, securing the first position globally.
- नई दिल्ली को विश्व का सबसे किफायती छात्र शहर घोषित किया गया है, जिसने वैश्विक स्तर पर पहला स्थान प्राप्त किया।
- The report cross-references its findings with data from the QS Best Student Cities 2026 and the QS International Student Survey 2025.
- रिपोर्ट में QS Best Student Cities 2026 और QS International Student Survey 2025 के आंकड़ों का संदर्भ लिया गया है।
- Mumbai ranked 11th, while Bengaluru secured the 15th position in the global rankings.
- वैश्विक रैंकिंग में मुंबई 11वें और बेंगलुरु 15वें स्थान पर रहे।
- India has the world’s largest population in the 18–23 age group, with nearly 155 million young adults.
- भारत में 18–23 आयु वर्ग की विश्व की सबसे बड़ी आबादी है, जिसमें लगभग 155 मिलियन युवा शामिल हैं।



## India's Rankings in Different Indices

- The Global Soft Power Index 2026 is published by Brand Finance : india (32nd), United States (1st)
- ब्रांड फाइनेंस द्वारा प्रकाशित ग्लोबल सॉफ्ट पावर इंडेक्स 2026 में भारत (32वां स्थान), संयुक्त राज्य अमेरिका (पहला स्थान) शामिल हैं।
- Global Innovation Index (GII) rank : : India (38th)
- ग्लोबल इनोवेशन इंडेक्स (GII) रैंक : : भारत (38वां)
- Asia Manufacturing Index (AMI) 2026 : India (6th), China (1st)
- एशिया विनिर्माण सूचकांक (एएमआई) 2026: भारत (छठा स्थान), चीन (पहला स्थान)
- The Numbeo Safety Index 2026 was published by Numbeo : India (70th), UAE (1st)
- Numbeo द्वारा Numbeo सुरक्षा सूचकांक 2026 प्रकाशित किया गया: भारत (70वां स्थान), यूएई (पहला स्थान)
- Responsible Nations Index (RNI) : India (16th) , Singapore (1st)
- जिम्मेदार राष्ट्र सूचकांक (आरएनआई): भारत (16वां स्थान), सिंगापुर (पहला स्थान)
- Export Preparedness Index 2024 published by NITI Aayog : Maharashtra (1st in Large States) , Uttarakhand (1st in Small States)
- नीति आयोग द्वारा प्रकाशित निर्यात तैयारी सूचकांक 2024: महाराष्ट्र (बड़े राज्यों में प्रथम स्थान), उत्तराखंड (छोटे राज्यों में प्रथम स्थान)
- Henley Passport Index 2026 : India (80th), Singapore (1st)
- हेनली पासपोर्ट इंडेक्स 2026: भारत (80वां), सिंगापुर (पहला)
- "Top Cities for Women in India 2025" report was published by Chennai-based workplace inclusion firm Avtar : Bengaluru (1st)
- चेन्नई स्थित कार्यस्थल समावेशन फर्म अवतार द्वारा प्रकाशित "भारत में महिलाओं के लिए शीर्ष शहर 2025" रिपोर्ट में : बेंगलुरु (पहला स्थान)
- The Global Food City Rankings 2025–26 were published by TasteAtlas : Mumbai (5th), Naples (1st)





**Ques: India Semiconductor Mission (ISM) 1.0 was approved in which year?**

इंडिया सेमीकंडक्टर मिशन (ISM) 1.0 को किस वर्ष मंजूरी दी गई थी?

- A) 2019
- B) 2020
- C) 2021
- D) 2022
- E) 2023

**Answer: Option C**

**Explanation / व्याख्या:**

- India Semiconductor Mission (ISM) 1.0 was approved by the Union Cabinet in December 2021 with an incentive outlay of ₹76,000 crore.
- इंडिया सेमीकंडक्टर मिशन (ISM) 1.0 को दिसंबर 2021 में ₹76,000 करोड़ के प्रोत्साहन पैकेज के साथ केंद्रीय मंत्रिमंडल द्वारा मंजूरी दी गई थी।
- As of December 2025, 10 semiconductor projects worth ₹1.60 lakh crore have been approved across six states — Gujarat, Assam, Andhra Pradesh, Odisha, Punjab, and Uttar Pradesh.
- दिसंबर 2025 तक ₹1.60 लाख करोड़ के 10 सेमीकंडक्टर प्रोजेक्ट छह राज्यों — गुजरात, असम, आंध्र प्रदेश, ओडिशा, पंजाब और उत्तर प्रदेश — में स्वीकृत किए गए हैं।
- The Union Budget 2026–27 allocated ₹1,000 crore for ISM 2.0 for FY 2026–27.
- केंद्रीय बजट 2026–27 में वित्त वर्ष 2026–27 के लिए ISM 2.0 हेतु ₹1,000 करोड़ का प्रावधान किया गया है।
- ISM 2.0 focuses on advanced semiconductor manufacturing, with a roadmap to achieve 3-nanometre and 2-nanometre technology nodes.
- ISM 2.0 उन्नत सेमीकंडक्टर विनिर्माण पर केंद्रित है, जिसमें 3-नैनोमीटर और 2-नैनोमीटर तकनीक हासिल करने का रोडमैप शामिल है।
- By 2035, India aims to be among the top global semiconductor nations.
- 2035 तक, भारत का लक्ष्य शीर्ष वैश्विक सेमीकंडक्टर राष्ट्रों में शामिल होना है।
- India's semiconductor market is projected to grow from \$38 billion (2023) to \$100–110 billion by 2030.
- भारत का सेमीकंडक्टर बाजार 2023 के \$38 बिलियन से बढ़कर 2030 तक \$100–110 बिलियन होने का अनुमान है।





**Ques: Which team won the Women's Premier League (WPL) 2026 title after a record chase against Delhi Capitals in the final at Vadodara?**

वडोदरा में दिल्ली कैपिटल्स के खिलाफ रिकॉर्ड चेज़ के बाद महिला प्रीमियर लीग (WPL) 2026 का खिताब किस टीम ने जीता?

- A) Mumbai Indians / मुंबई इंडियंस
- B) Delhi Capitals / दिल्ली कैपिटल्स
- C) Gujarat Giants / गुजरात जायंट्स
- D) Royal Challengers Bengaluru / रॉयल चैलेंजर्स बेंगलुरु
- E) UP Warriorz / यूपी वॉरियर्ज़

**Answer: Option D**

**Explanation / व्याख्या:**

- Royal Challengers Bengaluru (RCB) defeated Delhi Capitals with a record run chase in the WPL 2026 final held at Kotambi Stadium, Vadodara.
- रॉयल चैलेंजर्स बेंगलुरु (RCB) ने कोटांबी स्टेडियम, वडोदरा में आयोजित WPL 2026 फाइनल में दिल्ली कैपिटल्स के खिलाफ रिकॉर्ड चेज़ करते हुए जीत हासिल की।
- This was RCB's second WPL title; their first title came in 2024, when they won by eight wickets.
- यह RCB का दूसरा WPL खिताब था; पहला खिताब 2024 में आठ विकेट से जीत के साथ आया था।
- Prize Money (WPL 2026):
  - Champions (RCB): ₹6 crore
  - Runners-up (Delhi Capitals): ₹3 crore
- पुरस्कार राशि (WPL 2026):
  - विजेता (RCB): ₹6 करोड़
  - उपविजेता (दिल्ली कैपिटल्स): ₹3 करोड़
- Women's Premier League started in 2023, and 2026 was its 4th edition.
- महिला प्रीमियर लीग की शुरुआत 2023 में हुई थी और 2026 इसका चौथा संस्करण था।
- Most Successful Teams:
  - Mumbai Indians
  - Royal Challengers Bengaluru (2 titles each)
- सबसे सफल टीमों:
  - मुंबई इंडियंस



– रॉयल चैलेंजर्स बेंगलुरु

(दो-दो खिताब)

- Player of the Series: Sophie Devine (Gujarat Giants)
- प्लेयर ऑफ द सीरीज़: सोफी डिवाइन (गुजरात जायंट्स)
- Most Runs (Orange Cap): Smriti Mandhana (RCB) – 377 runs
- सर्वाधिक रन (ऑरेंज कैप): स्मृति मंधाना (RCB) – 377 रन
- Most Wickets (Purple Cap): Sophie Devine (Gujarat Giants) – 17 wickets
- सर्वाधिक विकेट (पर्पल कैप): सोफी डिवाइन (गुजरात जायंट्स) – 17 विकेट
- Emerging Player: Nandani Sharma (Delhi Capitals) – 17 wickets
- उभरती खिलाड़ी: नंदिनी शर्मा (दिल्ली कैपिटल्स) – 17 विकेट

EXAM  
Genius





## Recent News Headlines Related to Awards & Winners :

22nd Upendra Nath Brahma 'Soldier of Humanity' Award 2025 : Dorji Wangmo Wangchuck, the Queen Mother of Bhutan

- Global Teacher Prize 2026 : Rouble Nagi, an Indian teacher and social activist
- ग्लोबल टीचर प्राइज 2026 : भारतीय शिक्षिका और सामाजिक कार्यकर्ता रूबल नागी
- "Ramoji Excellence Award 2025" in the category of Excellence in Journalism : Jaideep Hardikar, a senior journalist and researcher
- पत्रकारिता में उत्कृष्टता की श्रेणी में "रामोजी उत्कृष्टता पुरस्कार 2025" से सम्मानित: वरिष्ठ पत्रकार और शोधकर्ता जयदीप हार्डिकर।
- 2026 Crafoord Prize in Geosciences : Veerabhadran Ramanathan, an 82-year-old Indian-origin climate scientist
- भूविज्ञान में 2026 का क्रैफोर्ड पुरस्कार: भारतीय मूल के 82 वर्षीय जलवायु वैज्ञानिक वीरभद्रन रामनाथन को मिला।
- 'Great Place to Work' certification for the period February 2026 to February 2027 : Steel Authority of India Limited (SAIL)
- फरवरी 2026 से फरवरी 2027 की अवधि के लिए 'ग्रेट प्लेस टू वर्क' सर्टिफिकेशन: स्टील अथॉरिटी ऑफ इंडिया लिमिटेड (SAIL)
- Wiley Research Heroes Prize 2025 : Dr. Chandrakant Lahariya
- विली रिसर्च हीरोज पुरस्कार 2025: डॉ. चंद्रकांत लहरिया
- President's Police Colour Award (Nishaan) : Sikkim Police
- राष्ट्रपति पुलिस रंग पुरस्कार (निशान): सिक्किम पुलिस
- Padmapani Award : Renowned music maestro Ilaiyaraaja
- पद्मपाणि पुरस्कार: प्रसिद्ध संगीत उस्ताद इलैयाराजा
- SKOCH Award-2025 : Centre for Development of Telematics (C-DOT) for its Cell Broadcast Solution (CBS)
- स्कोच पुरस्कार-2025: टेलीमैटिक्स विकास केंद्र (सी-डॉट) को उसके सेल ब्रॉडकास्ट सॉल्यूशन (सीबीएस) के लिए।





**Ques: Which organisation won the First Prize at the Swachhata Pakhwada Awards 2025, awarded by the Ministry of Ports, Shipping and Waterways (MoPSW)?**

स्वच्छता पखवाड़ा पुरस्कार 2025 में प्रथम पुरस्कार किस संगठन को प्रदान किया गया, जिसे बंदरगाह, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्रालय (MoPSW) द्वारा दिया गया?

- A) Paradip Port Authority / पारादीप पोर्ट प्राधिकरण
- B) Jawaharlal Nehru Port Authority / जवाहरलाल नेहरू पोर्ट प्राधिकरण
- C) Deendayal Port Authority / दीनदयाल पोर्ट प्राधिकरण
- D) Chennai Port Authority / चेन्नई पोर्ट प्राधिकरण
- E) Visakhapatnam Port Authority / विशाखापट्टनम पोर्ट प्राधिकरण

**Answer: Option A**

**Explanation / व्याख्या:**

- Paradip Port Authority (PPA), Odisha won the First Prize at the Swachhata Pakhwada Awards 2025.
- पारादीप पोर्ट प्राधिकरण (PPA), ओडिशा ने स्वच्छता पखवाड़ा पुरस्कार 2025 में प्रथम पुरस्कार प्राप्त किया।
- The award was given by the Ministry of Ports, Shipping and Waterways (MoPSW).
- यह पुरस्कार बंदरगाह, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्रालय (MoPSW) द्वारा प्रदान किया गया।
- The award was presented by Union Minister Sarbanand Sonowal.
- यह पुरस्कार केंद्रीय मंत्री सर्बानंद सोनोवाल द्वारा प्रदान किया गया।
- The Swachhata Pakhwada Awards 2025 were based on three key pillars.
- स्वच्छता पखवाड़ा पुरस्कार 2025 तीन प्रमुख स्तंभों पर आधारित थे।
- The three pillars included Jan Bhagidari, Ek Ped Maa Ke Naam, and Safai Mitra Suraksha.
- इन तीन स्तंभों में जन भागीदारी, एक पेड़ माँ के नाम, और सफाई मित्र सुरक्षा शामिल थे।





**Ques: How many countries have signed Memoranda of Understanding (MoUs) with India for cooperation in Digital Public Infrastructure (DPI)?**

डिजिटल पब्लिक इंफ्रास्ट्रक्चर (DPI) सहयोग के लिए भारत ने कितने देशों के साथ समझौते (MoUs) किए हैं?

- A) 10
- B) 15
- C) 20
- D) 23
- E) 30

**Answer: Option D**

**Explanation / व्याख्या:**

- India has signed MoUs and agreements with 23 countries to collaborate on Digital Public Infrastructure (DPI).
- भारत ने डिजिटल पब्लिक इंफ्रास्ट्रक्चर (DPI) पर सहयोग के लिए 23 देशों के साथ समझौते किए हैं।
- The initiative strengthens India's role as a global leader in digital governance and fintech innovation.
- यह पहल डिजिटल गवर्नेंस और फिनटेक नवाचार में भारत की वैश्विक नेतृत्व भूमिका को मजबूत करती है।
- India's flagship digital payments platform UPI is now operational in eight countries: UAE, Singapore, Bhutan, Nepal, Sri Lanka, France, Mauritius, and Qatar.
- भारत का प्रमुख डिजिटल भुगतान प्लेटफॉर्म UPI अब आठ देशों— UAE, सिंगापुर, भूटान, नेपाल, श्रीलंका, फ्रांस, मॉरीशस और कतर—में संचालित हो रहा है।
- The international expansion of UPI is facilitating cross-border remittances and enhancing financial inclusion.
- UPI का अंतरराष्ट्रीय विस्तार सीमा-पार प्रेषण को सुगम बना रहा है और वित्तीय समावेशन को बढ़ावा दे रहा है।
- India has also signed specific MoUs on DigiLocker cooperation with Cuba, Kenya, UAE, and Lao PDR.
- भारत ने DigiLocker सहयोग के लिए क्यूबा, केन्या, UAE और लाओ PDR के साथ विशेष समझौते किए हैं।
- DigiLocker is India's digital document storage and verification platform under the DPI ecosystem.
- DigiLocker, DPI इकोसिस्टम के तहत भारत का डिजिटल दस्तावेज़ भंडारण और सत्यापन मंच है।





**Ques: Where was the 4th edition of the India–Tanzania Joint Defence Cooperation Committee (JDCC) meeting held?**

भारत-तंज़ानिया संयुक्त रक्षा सहयोग समिति (JDCC) की 4वीं बैठक कहाँ आयोजित की गई?

- A) Zanzibar / ज़ांज़ीबार
- B) New Delhi / नई दिल्ली
- C) Nairobi / नैरोबी
- D) Dar es Salaam / दार एस सलाम
- E) Addis Ababa / अदीस अबाबा

**Answer: Option A**

**Explanation / व्याख्या:**

- The 4th edition of the India–Tanzania Joint Defence Cooperation Committee (JDCC) meeting was held in Zanzibar.
- भारत-तंज़ानिया संयुक्त रक्षा सहयोग समिति (JDCC) की चौथी बैठक ज़ांज़ीबार में आयोजित की गई।
- The Indian delegation was led by Amitabh Prasad, Joint Secretary (Defence Cooperation).
- भारतीय प्रतिनिधिमंडल का नेतृत्व संयुक्त सचिव (रक्षा सहयोग) अमिताभ प्रसाद ने किया।
- Both countries agreed to initiate cooperation between their Air Forces.
- दोनों देशों ने अपनी वायु सेनाओं के बीच सहयोग शुरू करने पर सहमति व्यक्त की।
- The delegations explored capacity building in advanced technologies such as Artificial Intelligence, Cyber Security, and Electronic Warfare.
- प्रतिनिधिमंडलों ने कृत्रिम बुद्धिमत्ता, साइबर सुरक्षा और इलेक्ट्रॉनिक वारफेयर जैसी उन्नत तकनीकों में क्षमता निर्माण पर चर्चा की।
- The meeting reflects the growing defence partnership between India and African nations, especially Tanzania.
- यह बैठक भारत और अफ्रीकी देशों, विशेष रूप से तंज़ानिया के बीच बढ़ते रक्षा सहयोग को दर्शाती है।





**Ques: What is India's total cheetah population after the birth of five cubs at Kuno National Park?**

कूनो नेशनल पार्क में पाँच शावकों के जन्म के बाद भारत में चीतों की कुल संख्या कितनी हो गई है?

- A) 30
- B) 32
- C) 35
- D) 40
- E) 28

**Answer: Option C**

**Explanation / व्याख्या:**

- Five cheetah cubs were born to Namibian cheetah 'Aasha' at Kuno National Park (KNP), Madhya Pradesh.
- मध्य प्रदेश के कूनो नेशनल पार्क (KNP) में नामीबियाई चीता 'आशा' ने पाँच शावकों को जन्म दिया।
- With this new litter, India's total cheetah population has increased to 35.
- इन नए शावकों के साथ भारत में चीतों की कुल संख्या 35 हो गई है।
- The population includes 24 India-born cheetah cubs and 11 translocated adult cheetahs from Africa.
- इसमें 24 भारत में जन्मे शावक और 11 अफ्रीका से लाए गए वयस्क चीते शामिल हैं।
- Apart from Kuno, three adult cheetahs are currently housed at Gandhi Sagar Wildlife Sanctuary in Mandsaur and Neemuch districts of Madhya Pradesh.
- कूनो के अलावा तीन वयस्क चीते वर्तमान में मध्य प्रदेश के मंदसौर और नीमच जिलों में स्थित गांधी सागर वन्यजीव अभयारण्य में रखे गए हैं।
- Project Cheetah was launched on 17 September 2022 to reintroduce cheetahs into India.
- भारत में चीतों के पुनर्वास हेतु 'प्रोजेक्ट चीता' 17 सितंबर 2022 को शुरू किया गया था।
- The last confirmed sighting of wild cheetahs in India was in 1947 in present-day Chhattisgarh, and the species was declared extinct in India in 1952.
- भारत में जंगली चीतों को आखिरी बार 1947 में (वर्तमान छत्तीसगढ़) देखा गया था और 1952 में इस प्रजाति को भारत में विलुप्त घोषित किया गया।
- Under Project Cheetah, India is set to receive eight cheetahs from Botswana in the future.





**Ques: Which organisation successfully conducted the flight demonstration of the Solid Fuel Ducted Ramjet (SFDR) technology at the Integrated Test Range (ITR), Chandipur?**

इंटीग्रेटेड टेस्ट रेंज (ITR), चांदीपुर में सॉलिड फ्यूल डक्टेड रैमजेट (SFDR) तकनीक का उड़ान प्रदर्शन किस संगठन द्वारा सफलतापूर्वक किया गया?

- A) Hindustan Aeronautics Limited (HAL) / हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड
- B) Defence Research and Development Organisation (DRDO) / रक्षा अनुसंधान एवं विकास संगठन
- C) Indian Space Research Organisation (ISRO) / भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन
- D) Bharat Electronics Limited (BEL) / भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड
- E) Indian Air Force (IAF) / भारतीय वायु सेना

**Answer: Option B**

**Explanation / व्याख्या:**

- The Defence Research and Development Organisation (DRDO) successfully conducted a flight demonstration of the Solid Fuel Ducted Ramjet (SFDR) technology.
- रक्षा अनुसंधान एवं विकास संगठन (DRDO) ने सॉलिड फ्यूल डक्टेड रैमजेट (SFDR) तकनीक का सफल उड़ान प्रदर्शन किया।
- The test was carried out at the Integrated Test Range (ITR), Chandipur, off the coast of Odisha.
- यह परीक्षण ओडिशा तट के पास स्थित इंटीग्रेटेड टेस्ट रेंज (ITR), चांदीपुर में किया गया।
- The successful demonstration places India among a select group of elite nations possessing SFDR technology.
- इस सफल प्रदर्शन के साथ भारत उन चुनिंदा देशों के समूह में शामिल हो गया है जिनके पास SFDR तकनीक उपलब्ध है।
- SFDR technology enables the development of long-range air-to-air missiles.
- SFDR तकनीक लंबी दूरी की एयर-टू-एयर मिसाइलों के विकास में सक्षम बनाती है।
- The technology provides a significant tactical advantage to the armed forces over adversaries.
- यह तकनीक सशस्त्र बलों को विरोधियों पर महत्वपूर्ण सामरिक बढ़त प्रदान करती है।





## Ques: Amaravati is being developed as India's first what under the National Quantum Mission?

राष्ट्रीय क्वांटम मिशन के तहत अमरावती को भारत की पहली किस रूप में विकसित किया जा रहा है?

- A) AI Research Hub / एआई अनुसंधान केंद्र
- B) Semiconductor City / सेमीकंडक्टर सिटी
- C) Quantum Valley / क्वांटम वैली
- D) Space Technology Park / अंतरिक्ष प्रौद्योगिकी पार्क
- E) Biotechnology Corridor / बायोटेक्नोलॉजी कॉरिडोर

**Answer: Option C**

### Explanation / व्याख्या:

- Amaravati will emerge as India's first Quantum Valley, as announced by Union Minister for Science & Technology Dr. Jitendra Singh.
- केंद्रीय विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी मंत्री डॉ. जितेंद्र सिंह ने घोषणा की कि अमरावती भारत की पहली क्वांटम वैली के रूप में विकसित होगा।
- Dr. Jitendra Singh and Andhra Pradesh Chief Minister N. Chandrababu Naidu laid the foundation stone for the Amaravati Quantum Valley project.
- डॉ. जितेंद्र सिंह और आंध्र प्रदेश के मुख्यमंत्री एन. चंद्रबाबू नायडू ने अमरावती क्वांटम वैली परियोजना की आधारशिला रखी।
- The initiative is aligned with the National Quantum Mission, which aims to position India as a global leader in advanced and emerging technologies.
- यह पहल राष्ट्रीय क्वांटम मिशन के अनुरूप है, जिसका उद्देश्य भारत को उन्नत और उभरती प्रौद्योगिकियों में वैश्विक नेता बनाना है।
- Amaravati is being developed as a major hub for quantum research, innovation, and advanced technology development.
- अमरावती को क्वांटम अनुसंधान, नवाचार और उन्नत तकनीकी विकास के प्रमुख केंद्र के रूप में विकसित किया जा रहा है।
- The project strengthens India's quantum ecosystem and supports the country's long-term deep-tech strategy.
- यह परियोजना भारत के क्वांटम इकोसिस्टम को मजबूत करती है और देश की दीर्घकालिक डीप-टेक रणनीति को समर्थन देती है।





**Ques: Which neighbouring country received the highest aid allocation from India in the Union Budget 2026–27?**

केंद्रीय बजट 2026–27 में भारत ने किस पड़ोसी देश को सबसे अधिक सहायता आवंटित की है?

- A) Nepal / नेपाल
- B) Sri Lanka / श्रीलंका
- C) Maldives / मालदीव
- D) Mauritius / मॉरीशस
- E) Bhutan / भूटान

**Answer: Option E**

**Explanation / व्याख्या:**

- In the Union Budget 2026–27, Bhutan received the highest allocation of ₹2,288.55 crore as part of India's neighbourhood assistance programme.
- केंद्रीय बजट 2026–27 में भूटान को ₹2,288.55 करोड़ की सहायता दी गई, जो भारत के पड़ोसी देशों में सबसे अधिक है।
- Bhutan remains the largest beneficiary of India's neighbourhood aid.
- भूटान भारत की सहायता का सबसे बड़ा लाभार्थी बना हुआ है।
- Aid to Nepal, Sri Lanka, Afghanistan, and Mongolia has increased in FY27.
- नेपाल, श्रीलंका, अफगानिस्तान और मंगोलिया को सहायता में वृद्धि हुई है।
- Allocation to Bangladesh and Maldives has been reduced compared to FY26 BE.
- बांग्लादेश और मालदीव को FY26 की तुलना में कम सहायता मिली है।

**India's Aid to Neighbouring Countries – FY27 Allocations | भारत की पड़ोसी देशों को सहायता (FY27) :**

- Bhutan: ₹2,288.55 crore (FY26 BE: ₹2,150 crore)
- भूटान: ₹2,288.55 करोड़ (FY26 BE: ₹2,150 करोड़)
- Nepal: ₹800 crore (FY26 BE: ₹700 crore)
- नेपाल: ₹800 करोड़ (FY26 BE: ₹700 करोड़)
- Mauritius: ₹550 crore (FY26 BE: ₹500 crore)
- मॉरीशस: ₹550 करोड़ (FY26 BE: ₹500 करोड़)





- Maldives: ₹550 crore (FY26 BE: ₹600 crore)
- मालदीव: ₹550 करोड़ (FY26 BE: ₹600 करोड़)
- Sri Lanka: ₹400 crore (FY26 BE: ₹317 crore)
- श्रीलंका: ₹400 करोड़ (FY26 BE: ₹317 करोड़)
- Myanmar: ₹300 crore (FY26 BE: ₹350 crore)
- म्यांमार: ₹300 करोड़ (FY26 BE: ₹350 करोड़)
- Afghanistan: ₹150 crore (FY26 BE: ₹100 crore)
- अफगानिस्तान: ₹150 करोड़ (FY26 BE: ₹100 करोड़)
- Bangladesh: ₹60 crore (FY26 BE: ₹120 crore)
- बांग्लादेश: ₹60 करोड़ (FY26 BE: ₹120 करोड़)
- Mongolia: ₹25 crore (FY26 BE: ₹5 crore)
- मंगोलिया: ₹25 करोड़ (FY26 BE: ₹5 करोड़)
- Seychelles: ₹19 crore (FY26 BE: ₹19 crore)
- सेशेल्स: ₹19 करोड़ (FY26 BE: ₹19 करोड़)

EXAM  
Genius





**Ques: Which company has signed a Memorandum of Understanding (MoU) to develop and operationalise India's first large-scale Green Urea production facility at the Pudimadaka Green Hydrogen Hub near Visakhapatnam?**

भारत की पहली बड़े पैमाने की ग्रीन यूरिया उत्पादन सुविधा विकसित करने और संचालित करने के लिए पुडिमाडका ग्रीन हाइड्रोजन हब (विशाखापत्तनम के पास) में किस कंपनी ने समझौता ज्ञापन (MoU) पर हस्ताक्षर किए हैं?

- A) Indian Oil Corporation / इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन
- B) NTPC Limited / एनटीपीसी लिमिटेड
- C) Reliance New Energy / रिलायंस न्यू एनर्जी
- D) GAIL India Limited / गेल इंडिया लिमिटेड
- E) NTPC Green Energy Limited / एनटीपीसी ग्रीन एनर्जी लिमिटेड

**Answer: Option E**

**Explanation / व्याख्या:**

- NTPC Green Energy Limited has signed a Memorandum of Understanding (MoU) to develop and operationalise India's first large-scale Green Urea production facility.
- एनटीपीसी ग्रीन एनर्जी लिमिटेड ने भारत की पहली बड़े पैमाने की ग्रीन यूरिया उत्पादन सुविधा के विकास और संचालन के लिए समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं।
- The plant will be established at the Pudimadaka Green Hydrogen Hub near Visakhapatnam, Andhra Pradesh.
- यह संयंत्र विशाखापत्तनम (आंध्र प्रदेश) के पास पुडिमाडका ग्रीन हाइड्रोजन हब में स्थापित किया जाएगा।
- The Pudimadaka hub is planned with a total capacity of 2.5 million tonnes per annum of green chemicals.
- पुडिमाडका हब को 2.5 मिलियन टन प्रति वर्ष ग्रीन केमिकल्स की कुल क्षमता के साथ विकसित किया जा रहा है।
- The hub will produce Green Ammonia, Green Methanol, Sustainable Aviation Fuel (SAF), and Green Urea.
- इस हब में ग्रीन अमोनिया, ग्रीन मेथनॉल, सतत विमानन ईंधन (SAF) और ग्रीन यूरिया का उत्पादन किया जाएगा।
- The initiative supports India's Green Hydrogen Mission and aims to promote sustainable and low-carbon industrial production.



## Recent News Headlines Related to Summits / conference

- The 14th edition of the World Government Summit 2026 was held in Dubai, UAE.
- वर्ल्ड गवर्नमेंट समिट 2026 का 14वां संस्करण दुबई (UAE) में आयोजित किया गया।
- The AI India Impact Summit 2026 has been curated around three core pillars — People, Planet and Progress.
- AI इंडिया इम्पैक्ट समिट 2026 को पीपल, प्लैनेट और प्रोग्रेस के तीन मुख्य स्तंभों पर आधारित किया गया है।
- The second India–Arab Foreign Ministers' Meeting was held on 31 January 2026 in New Delhi.
- दूसरा भारत–अरब विदेश मंत्रियों का सम्मेलन 31 जनवरी 2026 को नई दिल्ली में आयोजित किया गया।
- The Ministry of Jal Shakti organised a 'Samvad Samaroh' and recognition programme in New Delhi.
- जल शक्ति मंत्रालय ने नई दिल्ली में 'संवाद समरोह' एवं सम्मान समारोह का आयोजन किया।
- The 6th edition of the National Crop Nutrition Summit was held in Mumbai.
- राष्ट्रीय फसल पोषण शिखर सम्मेलन का छठा संस्करण मुंबई में आयोजित किया गया।
- Bharat Electricity Summit 2026 was held at Yashobhoomi, New Delhi, and hosted by India.
- भारत इलेक्ट्रिसिटी समिट 2026 का आयोजन यशोभूमि, नई दिल्ली में किया गया और इसकी मेजबानी भारत ने की।
- The National Health Authority (NHA) organized a Federated Intelligence Hackathon at IIT Kanpur.
- राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्राधिकरण (NHA) ने IIT कानपुर में फेडरेटेड इंटेलिजेंस हैकाथॉन का आयोजन किया।
- The 3rd meeting of the Inland Waterways Development Council was held in Kochi, Kerala.
- इनलैंड वॉटरवेज डेवलपमेंट काउंसिल की तीसरी बैठक कोच्चि, केरल में आयोजित की गई थी।
- Wings India 2026 was inaugurated in Hyderabad by Union Civil Aviation Minister Ram Mohan Naidu Kinjarapu.
- विंग्स इंडिया 2026 का उद्घाटन हैदराबाद में केंद्रीय नागरिक उड्डयन मंत्री राम मोहन नायडू किंजरापु द्वारा किया गया।





Ques: Union Defence Minister Rajnath Singh flagged off a joint Indian mountaineering expedition to which mountain, the highest peak in South America?

केंद्रीय रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह ने भारतीय संयुक्त पर्वतारोहण अभियान को किस पर्वत के लिए खाना किया, जो दक्षिण अमेरिका की सबसे ऊँची चोटी है?

- A) Mount Aconcagua / माउंट अकोंकागुआ
- B) Mount Denali / माउंट डेनाली
- C) Mount Kilimanjaro / माउंट किलिमंजारो
- D) Mount Elbrus / माउंट एल्ब्रुस
- E) Mount Vinson / माउंट विन्सन

**Answer: Option A**

**Explanation / व्याख्या:**

- Union Minister Rajnath Singh from the Ministry of Defence (MoD) flagged off a joint mountaineering expedition to Mount Aconcagua from New Delhi.
- रक्षा मंत्रालय (MoD) के केंद्रीय मंत्री राजनाथ सिंह ने नई दिल्ली से माउंट अकोंकागुआ के लिए संयुक्त पर्वतारोहण अभियान को खाना किया।
- Mount Aconcagua is located in Argentina and is the highest peak in South America.
- माउंट अकोंकागुआ अर्जेंटीना में स्थित है और यह दक्षिण अमेरिका की सबसे ऊँची चोटी है।
- With an elevation of about 6,960 metres, it is also the tallest mountain outside Asia.
- लगभग 6,960 मीटर की ऊँचाई के साथ यह एशिया के बाहर की सबसे ऊँची पर्वत चोटी है।
- The expedition was organised by the Nehru Institute of Mountaineering (NIM), Uttarkashi, Uttarakhand.
- इस अभियान का आयोजन नेहरू पर्वतारोहण संस्थान (NIM), उत्तरकाशी, उत्तराखंड द्वारा किया गया।
- It was conducted in collaboration with the Jawahar Institute of Mountaineering & Winter Sports (JIM & WS), Pahalgam, Jammu & Kashmir.
- यह अभियान जवाहर पर्वतारोहण एवं शीतकालीन खेल संस्थान (JIM & WS), पहलगाम, जम्मू-कश्मीर के सहयोग से किया गया।
- The Indian mountaineering team consists of six members.
- भारतीय पर्वतारोहण दल में कुल छह सदस्य शामिल हैं।
- The expedition is led by Colonel Hem Chandra Singh, Principal of NIM.
- इस अभियान का नेतृत्व कर्नल हेम चंद्र सिंह, प्रधानाचार्य, NIM द्वारा किया जा रहा है।



**Ques: Where was India's first women-led industrial park, inaugurated by FICCI Ladies Organization (FLO) Bangalore, established?**

फिक्की लेडीज़ ऑर्गनाइज़ेशन (FLO) बेंगलुरु द्वारा उद्घाटित भारत का पहला महिला-नेतृत्व वाला औद्योगिक पार्क कहाँ स्थापित किया गया है?

- A) Tumakuru / तुमकुरु
- B) Mysuru / मैसूरु
- C) Hubballi / हुब्बल्ली
- D) Belagavi / बेलगावी
- E) Gowribidanur, Chikkaballapur / गौरीबिदनूर, चिक्कबल्लापुर

**Answer: Option E**

**Explanation / व्याख्या:**

- FICCI Ladies Organization (FLO) Bangalore, the women's wing of FICCI, inaugurated a first-of-its-kind women-led industrial park in Gowribidanur, Chikkaballapur district of Karnataka.
- फिक्की लेडीज़ ऑर्गनाइज़ेशन (FLO) बेंगलुरु, जो FICCI की महिला शाखा है, ने कर्नाटक के चिक्कबल्लापुर ज़िले के गौरीबिदनूर में भारत का पहला महिला-नेतृत्व वाला औद्योगिक पार्क शुरू किया।
- The industrial park spans about 50 acres and is planned exclusively for FLO Bangalore members.
- यह औद्योगिक पार्क लगभग 50 एकड़ में फैला है और केवल FLO बेंगलुरु सदस्यों के लिए नियोजित है।
- The initiative aims to address entry barriers for first-generation women entrepreneurs, especially in the manufacturing sector.
- इस पहल का उद्देश्य विशेष रूप से विनिर्माण क्षेत्र में पहली पीढ़ी की महिला उद्यमियों के लिए मौजूद बाधाओं को दूर करना है।
- The project is being developed through a public-private partnership (PPP) with Karnataka Industrial Areas Development Board (KIADB) and Karnataka Udyog Mitra (KUM).
- यह परियोजना कर्नाटक औद्योगिक क्षेत्र विकास बोर्ड (KIADB) और कर्नाटक उद्योग मित्र (KUM) के साथ सार्वजनिक-निजी भागीदारी (PPP) के तहत विकसित की जा रही है।
- The park promotes women entrepreneurship, inclusive industrial growth, and gender equity in manufacturing.



**Ques: Under India Semiconductor Mission (ISM) 2.0, India aims to produce semiconductor chips up to which node size?**

इंडिया सेमीकंडक्टर मिशन (ISM) 2.0 के तहत भारत किस नोड साइज तक सेमीकंडक्टर चिप्स बनाने का लक्ष्य रखता है?

- A) 5 nm
- B) 3 nm
- C) 2 nm
- D) 7 nm
- E) 10 nm

**Answer: Option C**

**Explanation / व्याख्या:**

- Under India Semiconductor Mission (ISM) 2.0, the Government of India aims to produce advanced semiconductor chips up to 2 nanometer (nm) node size.
- इंडिया सेमीकंडक्टर मिशन (ISM) 2.0 के तहत भारत सरकार का लक्ष्य 2 नैनोमीटर (nm) नोड साइज तक की उन्नत सेमीकंडक्टर चिप्स का उत्पादन करना है।
- Union Minister Ashwini Vaishnaw launched Qualcomm's 2 nm semiconductor chip in Bengaluru.
- केंद्रीय मंत्री अश्विनी वैष्णव ने बेंगलुरु में क्वालकॉम की 2 नैनोमीटर सेमीकंडक्टर चिप लॉन्च की।
- The launch marks a major milestone in India's capability to design, validate, and tape-out advanced chips domestically.
- यह लॉन्च भारत की उन्नत चिप्स को देश में डिज़ाइन, वैलिडेशन और टेप-आउट करने की क्षमता में एक बड़ा कदम है।
- ISM 2.0 focuses on indigenous chip design, productisation, ecosystem partnerships, and talent development.
- ISM 2.0 का फोकस स्वदेशी चिप डिज़ाइन, उत्पाद विकास, इकोसिस्टम साझेदारी और प्रतिभा विकास पर है।
- The Union Budget 2026–27 allocated ₹1,000 crore for ISM 2.0 to promote industry-led research and training centres.
- केंद्रीय बजट 2026–27 में ISM 2.0 के लिए ₹1,000 करोड़ का प्रावधान किया गया है, ताकि उद्योग-नेतृत्व वाले अनुसंधान और प्रशिक्षण केंद्रों को बढ़ावा दिया जा सके।





**Ques: India secured the hosting rights for the Asian Rifle/Pistol Championship 2027 after a successful bid by which organisation?**

एशियन राइफल/पिस्टल चैंपियनशिप 2027 की मेजबानी का अधिकार भारत ने किस संगठन की सफल बोली के बाद हासिल किया?

- A) Sports Authority of India (SAI) / भारतीय खेल प्राधिकरण
- B) Indian Olympic Association (IOA) / भारतीय ओलंपिक संघ
- C) Asian Shooting Confederation (ASC) / एशियन शूटिंग कॉन्फेडरेशन
- D) International Shooting Sport Federation (ISSF) / अंतरराष्ट्रीय शूटिंग खेल महासंघ
- E) National Rifle Association of India (NRAI) / नेशनल राइफल एसोसिएशन ऑफ इंडिया

**Answer: Option E**

**Explanation / व्याख्या:**

- India secured the hosting rights for the Asian Rifle/Pistol Championship 2027 following a successful bid by the National Rifle Association of India (NRAI).
- नेशनल राइफल एसोसिएशन ऑफ इंडिया (NRAI) की सफल बोली के बाद भारत ने एशियन राइफल/पिस्टल चैंपियनशिप 2027 की मेजबानी का अधिकार प्राप्त किया।
- The championship will be held from 1 to 10 December 2027.
- यह चैंपियनशिप 1 से 10 दिसंबर 2027 तक आयोजित की जाएगी।
- The venue for the event will be the Dr. Karni Singh Shooting Ranges, New Delhi.
- इस प्रतियोगिता का आयोजन डॉ. कर्णी सिंह शूटिंग रेंज, नई दिल्ली में किया जाएगा।
- This will be the second consecutive time that India hosts the premier continental championship for rifle and pistol shooters.
- यह लगातार दूसरी बार होगा जब भारत राइफल और पिस्टल शूटर्स के लिए इस प्रमुख महाद्वीपीय चैंपियनशिप की मेजबानी करेगा।
- India is also hosting the Asian Shooting Championship 2026 at the Dr. Karni Singh Shooting Ranges in New Delhi.
- भारत इसी माह डॉ. कर्णी सिंह शूटिंग रेंज, नई दिल्ली में एशियन शूटिंग चैंपियनशिप 2026 की भी मेजबानी कर रहा है।
- The Asian Rifle/Pistol Championship 2027 will offer eight Olympic quota places, increasing the competitive importance of the event.
- एशियन राइफल/पिस्टल चैंपियनशिप 2027 में आठ ओलंपिक कोटा स्थान उपलब्ध होंगे, जिससे प्रतियोगिता का महत्व और बढ़ जाएगा।



- Additionally, India will host the ISSF World Cup (Rifle/Pistol/Shotgun) in New Delhi in April 2027.
- इसके अतिरिक्त, भारत अप्रैल 2027 में नई दिल्ली में ISSF वर्ल्ड कप (राइफल/पिस्टल/शॉटगन) की मेजबानी करेगा।
- The ISSF World Cup 2027 will offer 12 Olympic quota places for the Los Angeles 2028 Olympic Games.
- ISSF वर्ल्ड कप 2027 में लॉस एंजेलिस ओलंपिक 2028 के लिए 12 ओलंपिक कोटा स्थान उपलब्ध होंगे।



EXAM  
Genius





## Recent News headlines related to Sports

- Haryana Thunders won the Pro Wrestling League (PWL) 2026 title by defeating Delhi Dangal Warriors 5–4 in a closely contested final.
- हरियाणा थंडर्स ने कड़े मुकाबले में दिल्ली दंगल वॉरियर्स को 5–4 से हराकर प्रो रेसलिंग लीग (PWL) 2026 का खिताब जीता।
- The International Olympic Committee (IOC) elected Soraya Aghaei as its first female member from Iran.
- अंतरराष्ट्रीय ओलंपिक समिति (IOC) ने सोराया आघाई को ईरान से पहली महिला सदस्य के रूप में चुना।
- India won its record 6th ICC Under-19 World Cup title by defeating England by 100 runs in the final.
- भारत ने फाइनल में इंग्लैंड को 100 रनों से हराकर रिकॉर्ड छठा ICC अंडर-19 विश्व कप खिताब जीता।
- Indian squash player Anahat Singh defeated England's top seed Georgina Kennedy to win the Squash on Fire Open held in Washington.
- भारतीय स्क्वैश खिलाड़ी अनाहत सिंह ने वॉशिंगटन में आयोजित स्क्वैश ऑन फायर ओपन में इंग्लैंड की टॉप सीड जॉर्जिना केनेडी को हराया।
- Young Indian shuttler Devika Sihag won her maiden BWF Super 300 women's singles title at the Thailand Masters 2025.
- युवा भारतीय बैडमिंटन खिलाड़ी देविका सिहाग ने थाईलैंड मास्टर्स 2025 में अपना पहला BWF सुपर 300 महिला एकल खिताब जीता।
- Uzbek Grandmaster Nodirbek Abdusattorov won the Tata Steel Chess Tournament 2026 (Masters).
- उज़्बेकिस्तान के ग्रैंडमास्टर नोडिरबेक अब्दुसत्तोरोव ने टाटा स्टील शतरंज टूर्नामेंट 2026 (मास्टर्स) का खिताब जीता।
- Spanish tennis star Carlos Alcaraz defeated Novak Djokovic to win his first Australian Open title.
- स्पेनिश टेनिस स्टार कार्लोस अल्कराज़ ने नोवाक जोकोविच को हराकर अपना पहला ऑस्ट्रेलियन ओपन खिताब जीता।





- The 6th edition of the Khelo India Winter Games (KIWG) 2026 was inaugurated on 20 January 2026. In the medal tally, Haryana topped the chart with 5 Gold, 1 Silver, and 2 Bronze medals.
- खेलो इंडिया विंटर गेम्स (KIWG) 2026 के छठे संस्करण का उद्घाटन 20 जनवरी 2026 को किया गया। पदक तालिका में हरियाणा ने 5 स्वर्ण, 1 रजत और 2 कांस्य पदकों के साथ प्रथम स्थान प्राप्त किया।
- Kazakhstan's Elena Rybakina won the 2026 Australian Open women's singles title.
- कजाकिस्तान की एलेना रिबाकिना ने 2026 ऑस्ट्रेलियन ओपन महिला एकल खिताब जीता।
- The International Cricket Council (ICC) has provisionally banned USA batter Aaron Jones from all formats of cricket under its Anti-Corruption Code.
- अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट परिषद (ICC) ने अमेरिका के बल्लेबाज़ एरॉन जोन्स को भ्रष्टाचार रोधी संहिता के तहत सभी प्रारूपों से अस्थायी रूप से प्रतिबंधित कर दिया है।
- Novak Djokovic achieved his 400th singles match win at Grand Slam tournaments during the Australian Open.
- नोवाक जोकोविच ने ऑस्ट्रेलियन ओपन में ग्रैंड स्लैम स्तर पर अपनी 400वीं सिंगल्स जीत दर्ज की।
- Vidarbha achieved a historic milestone in Indian domestic cricket by winning its maiden Vijay Hazare Trophy title.
- विदर्भ ने भारतीय घरेलू क्रिकेट में ऐतिहासिक उपलब्धि हासिल करते हुए अपनी पहली विजय हजारे ट्रॉफी जीती।
- India has submitted a bid to host the 2028 World Indoor Athletics Championships in Bhubaneswar, Odisha.
- भारत ने ओडिशा के भुवनेश्वर में 2028 वर्ल्ड इंडोर एथलेटिक्स चैंपियनशिप की मेजबानी के लिए बोली लगाई है।
- The Sixth Edition of Khelo India Winter Games 2026 began at NDS Stadium in Leh, Ladakh.
- खेलो इंडिया विंटर गेम्स 2026 का छठा संस्करण लद्दाख के लेह स्थित NDS स्टेडियम में शुरू हुआ।

